Дело № 

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Хоменко А.С.,

при секретаре Трункиной Н.С.,

с участием государственного обвинителя Федосеевой Е.В., Перова В.А.,

защитника адвоката Огневой О.В.,

потерпевших ФИО4 Л.Н., Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, детей не имеющей, со средне-специальным образованием, официально не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, не судимой,

под стражей по уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (4 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а также присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения с причинением потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 значительного материального ущерба. 

Преступления совершены ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ между Федеральным государственным унитарным предприятием «ФИО4» (ФИО19) (Работодатель), в лице начальника обособленного структурного подразделения ФИО20» ФИО1, действующего на основании Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) (Работник) был заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО2 (на основании свидетельства о заключении брака II-ET № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) была трудоустроена на должность оператора связи 1 класса в ФИО21» - структурное подразделение 

<

данные изъяты>, 3 класс (государственное 

<

данные изъяты>, далее 

<

данные изъяты>) (приказ о приеме работника на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ), расположенное по 

<

адрес>.

В соответствии с Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО22» (Работодатель) в лице начальника обособленного структурного подразделения ФИО23» ФИО1, действующего на основании Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) (Работник), ФИО2 (с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) переведена на работу в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, на должность – заместитель начальника (приказ о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо, согласно которому ФИО2 (на основании свидетельства о заключении брака II-ET № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) являлась материально ответственным лицом, и несла полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем (ФИО24) имущества, в частности в соответствии с п. «а» данного договора, работник обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств.

В соответствии с Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО25» (Работодатель) в лице начальника обособленного структурного ФИО26» ФИО1, действующего на основании Доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) (Работник), ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) переведена на работу в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, на должность – заместитель 

<

данные изъяты> связи 3 класса.

Согласно должностной инструкции заместителя начальника 

<

данные изъяты> 3 класса ФИО27» №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФИО28» ФИО1, в должностные обязанности ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) входило следующее: 

• Организация и контроль: приема, обработки и выдачи почтовых отправлений; деятельности работников отделения почтовой связи, в том числе выделенной зоны 

<

данные изъяты> центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, банковской зоной. 

• Подготовка отчетности 

<

данные изъяты>.

• В отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов Предприятия, на время технического и обеденного перерывов: предоставление почтовых услуг; предоставление непочтовых услуг; предоставление финансовых услуг.

• Для выполнения возложенных на него трудовых задач и функций заместитель начальника 

<

данные изъяты> обязан организовать, обеспечить и контролировать сервисную работу 

<

данные изъяты>: надлежащее состояние доставочной картотеки, сортировочных таблиц, списков подписчиков (ходовиков); оформление нероздатных почтовых отправлений и почтовых переводов; выполнение и соблюдение правил внутреннего контроля; учет движения денежных средств, ведение необходимых кассовых операций во время своей рабочей смены; учет и сохранность товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> в соответствии с установленными регламентами; организацию работ по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных средств и ценностей, именных вещей и бланков строгой отчетности; соблюдение правил предоставления финансовых услуг; организацию работ по учету и хранению документов в архиве 

<

данные изъяты>.

• Организовывать и контролировать деятельность работников по следующим направлениям: адаптация и обучение принятых работников; производственный контроль, учет рабочего времени работников 

<

данные изъяты> (графики работы, табель учета рабочего времени); оформление документов, подтверждающих выполненный объем работы вверенными работниками; выдача на рабочие места именных вещей, необходимых производственных документов и эксплуатационных материалов, проверка качества штемпелевания и корректности информации на оттиске календарного штемпеля; доведение до сведения работников ОПС процедуры в области управления персоналом по вопросам, связанной с оплатой труда, обучением и развитием персонала, Коллективного договора Предприятия, плановых заданий, системы мотивации, ключевых показателей эффективности под роспись до начала отчетного периода, проверка выполнения планов, осуществление материального стимулирования работников по результатам работы; обеспечение доведения и ознакомления в установленном порядке работников 

<

данные изъяты> с локальными нормативными актами Предприятия, регламентирующими их деятельность; обеспечение соблюдения стандартов качества обслуживания клиентов операторами, поддержание высокого уровня клиентского сервиса.

• Осуществлять реализацию лотерей, знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления, размещенных в местах общего доступа коллектива 

<

данные изъяты> и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности.

• Составлять отчеты 

<

данные изъяты> и вести: требуемый документооборот 

<

данные изъяты> и предоставляет необходимую отчетность в соответствии с регламентами и запросами; учет товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> в соответствии с установленными регламентами.

• Осуществлять резервирование и обеспечение денежными средствами 

<

данные изъяты>

• При оказании почтовых, непочтовых и финансовых услуг в отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов Предприятия, а также на время технического и обеденного перерывов: принимать и вручать внутренние и международные почтовые отправления; вручать почтовые отправления и телеграммы, адресованные «до востребования»; принимать и оформлять подписку на периодическую печать; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации 

<

данные изъяты> и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат.

• Осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в 

<

данные изъяты>: принимать страховую сумку с денежной наличностью от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы.

• Исполнять трудовые функции начальника 

<

данные изъяты> при возложении на него обязанностей в порядке, установленном в пункте 1.4 должностной инструкции начальника 

<

данные изъяты> 1-5 классов, в соответствии с которым – на время отсутствия заместителя начальника 

<

данные изъяты> (командировка, отпуск, болезнь и др.) его обязанности исполняет лицо, назначенное в установленном порядке, которое приобретает соответствующие права и несет ответственность за надлежащее исполнение возложенных на него обязанностей.

В период выполнения должностных обязанностей заместителя начальника 

<

данные изъяты> 3 класса с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), находящейся на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, возник противоправный корыстный умысел на незаконное безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего клиентам (физическим лицам) ОПС, то есть хищение денежных средств, поступивших на имя последних в 

<

данные изъяты> в виде денежных переводов, посредством введения в программу выдачи денежных переводов недостоверных паспортных и анкетных данных клиентов (физических лиц) и внесения в электронную базу 

<

данные изъяты> выдачи денежных переводов информации о получении клиентом (физическим лицом) соответствующего денежного перевода, а денежные средства в виде денежного перевода, якобы выданные клиенту (физическому лицу) 

<

данные изъяты> брать из основной кассы (сейфа) 

<

данные изъяты>, расположенной в кабинете начальника 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, у ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), находящейся на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, в период выполнения своих служебных обязанностей заместителя начальника 

<

данные изъяты> 3 класса, возник противоправный корыстный умысел на незаконное безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>», то есть хищение путем присвоения наличных денежных средств, вверенных ей руководством 

<

данные изъяты>» и распоряжения ими в личных корыстных целях, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ЭПИЗОД 1:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника отделения почтовой связи 3 класса ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), реализуя свой возникший противоправный, корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенного ей имущества, а именно наличных денежных средств 

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, а именно полномочия по контролю сохранности материальных ценностей, учету движения денежных средств, учету и сохранности товарно-материальных ценностей ОПС, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, имея доступ к наличным денежным средствам 

<

данные изъяты>», взяла из основной кассы (сейфа) 

<

данные изъяты> наличные денежные средства несколькими суммами в разные дни, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) взяла из основной кассы (сейфа) 

<

данные изъяты> наличные денежные средства в сумме 335 816 рублей 46 копеек, тем самым, используя свое служебное положение, путем присвоения, похитила вверенное ей имущество, в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6) распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника 

<

данные изъяты> 3 класса ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), находясь на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, являясь материально – ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, похитила путем присвоения вверенное ей имущество, а именно наличные денежные средства в сумме 335 816 рублей 46 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения, в крупном размере, причинив последнему ущерб на указанную сумму.

ЭПИЗОД 2: 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 13 минут в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, поступил денежный перевод на имя Потерпевший №1 от 

<

данные изъяты>», в сумме 74 829 рублей 06 копеек, в виде дивидендов 

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ, которые Потерпевший №1, должен был получить в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, предъявив свой паспорт гражданина Российской Федерации.

В период выполнения должностных обязанностей заместителя начальника 

<

данные изъяты> 3 класса с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), находящейся на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел на незаконное безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего Потерпевший №1, то есть хищение денежных средств, поступивших на его имя в 

<

данные изъяты> в виде денежного перевода, посредством введения в программу выдачи денежных переводов недостоверных паспортных и анкетных данных Потерпевший №1, и внесения в электронную базу 

<

данные изъяты> выдачи денежных переводов информации о получении последним денежных средств в виде денежного перевода в сумме 74 829 рублей 06 копеек, после чего, взять из основной кассы (сейфа) 

<

данные изъяты>, расположенной в кабинете начальника 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 74 800 рублей, и распорядиться ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 32 минуты, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), реализуя свой возникший противоправный, корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенного ей 

<

данные изъяты>» имущества, принадлежащего Потерпевший №1, а именно наличных денежных средств в сумме 74 800 рублей, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, а именно полномочия по контролю сохранности материальных ценностей, учету движения денежных средств, учету и сохранности товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, используя служебный компьютер оператора 

<

данные изъяты> Свидетель №1, введя пароль последней и не посвящая ее в свои преступные намерения, вошла в программу денежных переводов 

<

данные изъяты>, после чего внесла недостоверные паспортные и анкетные данные Потерпевший №1, оформив в указанной программе выдачу последнему денежного перевода в сумме 74 829 рублей 06 копеек. В последующем, в этот же день, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), продолжая реализацию своего противоправного, корыстного умысла, с использованием своего служебного положения, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имея доступ к основной кассе (сейфу) 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, взяла из указанной кассы денежные средства в сумме 74 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 32 минуты, заместитель начальника 

<

данные изъяты> 3 класса ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), находясь на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, являясь материально – ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, с использованием своего служебного положения, похитила путем присвоения вверенное ей 

<

данные изъяты>» имущество, а именно наличные денежные средства в сумме 74 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему значительный ущерб, с использованием своего служебного положения, на указанную сумму.

ЭПИЗОД 3: 

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 52 минуты в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, поступил денежный перевод на имя Потерпевший №2 от 

<

данные изъяты>», в сумме 164 982 рубля 00 копеек, в виде выплат по договору страхования, которые Потерпевший №2, должна была получить в 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, предъявив свой паспорт гражданина Российской Федерации.

В период выполнения должностных обязанностей заместителя начальника 

<

данные изъяты> 3 класса с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3), находящейся на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел на незаконное безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего Потерпевший №2, то есть хищение денежных средств, поступивших на ее имя в 

<

данные изъяты> в виде денежного перевода, посредством введения в программу выдачи денежных переводов недостоверных паспортных и анкетных данных Потерпевший №2, и внесения в электронную базу 

<

данные изъяты> выдачи денежных переводов информации о получении последней денежных средств, в виде денежного перевода в сумме 164 982 рубля 00 копеек, после чего, взять из основной кассы (сейфа) 

<

данные изъяты>, расположенной в кабинете начальника 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 164 982 рубля 00 копеек, и распорядиться ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 42 минуты, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), реализуя свой возникший противоправный, корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенного ей 

<

данные изъяты>» имущества, принадлежащего Потерпевший №2, а именно наличных денежных средств в сумме 164 982 рубля 00 копеек, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, а именно полномочия по контролю сохранности материальных ценностей, учету движения денежных средств, учету и сохранности товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, используя служебный компьютер оператора 

<

данные изъяты> Свидетель №1, введя пароль последней и не посвящая ее в свои преступные намерения, вошла в программу денежных переводов 

<

данные изъяты>, после чего внесла недостоверные паспортные и анкетные данные Потерпевший №2, оформив в указанной программе выдачу последней денежного перевода в сумме 164 982 рубля 00 копеек. В последующем, в этот же день, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), продолжая реализацию своего противоправного, корыстного умысла, с использованием своего служебного положения, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имея доступ к основной кассе (сейфу) 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, взяла из указанной кассы денежные средства в сумме 164 982 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №2, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты, заместитель начальника 

<

данные изъяты> 3 класса ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), находясь на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, являясь материально – ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, с использованием своего служебного положения, похитила путем присвоения вверенное ей 

<

данные изъяты>» имущество, а именно наличные денежные средства в сумме 164 982 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №2, причинив последней значительный ущерб, с использованием своего служебного положения, на указанную сумму.

ЭПИЗОД 4: 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 56 минут в ОПС, расположенное по 

<

адрес>, поступил денежный перевод на имя Потерпевший №3 от Роструд-постановлеие Пр.

<

данные изъяты> в сумме 3 448 рублей 99 копеек, в виде выплаты за ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №3, должен был получить в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, предъявив свой паспорт гражданина Российской Федерации. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, поступил денежный перевод на имя Потерпевший №3 от 

<

данные изъяты>, в сумме 3 586 рублей 95 копеек, в виде выплаты за ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №3, должен был получить в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, предъявив свой паспорт гражданина Российской Федерации. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, поступил денежный перевод на имя Потерпевший №3 от 

<

данные изъяты> в сумме 413 рублей 88 копеек, в виде выплаты за ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №3, должен был получить в 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, предъявив свой паспорт гражданина Российской Федерации. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 19 минут в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, поступил денежный перевод на имя Потерпевший №3 от Роструд

<

данные изъяты>, в сумме 3 586 рублей 95 копеек, в виде выплаты за ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №3, должен был получить в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, предъявив свой паспорт гражданина Российской Федерации. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут в 

<

данные изъяты>, расположенное по 

<

адрес>, поступил денежный перевод на имя Потерпевший №3 от 

<

данные изъяты>, в сумме 3 586 рублей 95 копеек, в виде выплаты за ДД.ММ.ГГГГ, который Потерпевший №3, должен был получить в 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, предъявив свой паспорт гражданина Российской Федерации.

В период выполнения должностных обязанностей заместителя начальника 

<

данные изъяты> 3 класса по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), находящейся на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, возник противоправный корыстный умысел на незаконное безвозмездное изъятие имущества, принадлежащего Потерпевший №3, то есть хищение денежных средств, поступивших на его имя в 

<

данные изъяты> в виде денежных переводов, посредством введения в программу выдачи денежных переводов недостоверных паспортных и анкетных данных Потерпевший №3, и внесения в электронную базу 

<

данные изъяты> выдачи денежных переводов информации о получении последним денежных средств, в виде денежного переводов, после чего, взять из основной кассы (сейфа) 

<

данные изъяты>, расположенной в кабинете начальника 

<

данные изъяты>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3, и распорядиться ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 28 минут, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), реализуя свой возникший противоправный, корыстный умысел, направленный на совершение хищения путем присвоения вверенного ей 

<

данные изъяты>» имущества, принадлежащего Потерпевший №3, а именно наличных денежных средств в сумме 3 448 рублей, поступивших в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, а именно полномочия по контролю сохранности материальных ценностей, учету движения денежных средств, учету и сохранности товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, используя служебный компьютер оператора 

<

данные изъяты> Свидетель №1, введя пароль последней и не посвящая ее в свои преступные намерения, вошла в программу денежных переводов 

<

данные изъяты>, после чего внесла недостоверные паспортные и анкетные данные Потерпевший №3, оформив в указанной программе выдачу последнему денежного перевода в сумме 3 448 рублей 99 копеек. В последующем, в этот же день, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), продолжая реализацию своего противоправного, корыстного умысла, с использованием своего служебного положения, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имея доступ к основной кассе (сейфу) 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, взяла из указанной кассы денежные средства в сумме 3 448 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 11 минут, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), продолжая реализацию своего возникшего противоправного, корыстного умысла, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей 

<

данные изъяты>» имущества, принадлежащего Потерпевший №3, а именно наличных денежных средств в сумме 413 рублей, поступивших в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, а именно полномочия по контролю сохранности материальных ценностей, учету движения денежных средств, учету и сохранности товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, используя служебный компьютер оператора ОПС Свидетель №1, введя пароль последней и не посвящая ее в свои преступные намерения, вошла в программу денежных переводов 

<

данные изъяты>, после чего внесла недостоверные паспортные и анкетные данные Потерпевший №3, оформив в указанной программе выдачу последнему денежного перевода в сумме 413 рублей 88 копеек. В последующем, в этот же день, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), продолжая реализацию своего противоправного, корыстного умысла, с использованием своего служебного положения, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имея доступ к основной кассе (сейфу) 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, взяла из указанной кассы денежные средства в сумме 413 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 35 минут, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), продолжая реализацию своего возникшего противоправного, корыстного умысла, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей 

<

данные изъяты>» имущества, принадлежащего Потерпевший №3, а именно наличных денежных средств в сумме 3 586 рублей, поступивших в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, наличных денежных средств в сумме 3 586 рублей, поступивших в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, а также наличных денежных средств в сумме 3 586 рублей, поступивших в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение, а именно полномочия по контролю сохранности материальных ценностей, учету движения денежных средств, учету и сохранности товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, используя служебный компьютер оператора 

<

данные изъяты> Свидетель №1, введя пароль последней и не посвящая ее в свои преступные намерения, вошла в программу денежных переводов 

<

данные изъяты>, после чего внесла недостоверные паспортные и анкетные данные Потерпевший №3, оформив в указанной программе выдачу последнему денежного перевода в сумме 3 586 рублей 95 копеек, поступившего в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, денежного перевода в сумме 3 586 рублей 95 копеек, поступившего в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, денежного перевода в сумме 3 586 рублей 95 копеек, поступившего в ОПС ДД.ММ.ГГГГ. В последующем, в этот же день, ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), продолжая реализацию своего противоправного, корыстного умысла, с использованием своего служебного положения, являясь материально ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, имея доступ к основной кассе (сейфу) 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, взяла из указанной кассы денежные средства в общей сумме 10 758 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника 

<

данные изъяты> 3 класса ФИО2 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6), находясь на своем рабочем месте – в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, являясь материально – ответственным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно, из корыстных побуждений и с корыстной целью, с использованием своего служебного положения, похитила путем присвоения вверенное ей 

<

данные изъяты>» имущество, а именно наличные денежные средства в общей сумме 14 619 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, причинив последнему значительный ущерб, с использованием своего служебного положения, на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО6 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая вину признала, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия своего ходатайства. Возражений от иных участников судебного разбирательства не поступило. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по эпизоду № (потерпевшая ФИО4 Л.Н. 

<

данные изъяты>») по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

По эпизоду № (потерпевший Потерпевший №1) по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (потерпевший Потерпевший №2) по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду № (потерпевший Потерпевший №3) по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд признает подсудимую ФИО6 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимая не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимой (на психоневрологическом, наркологическом учете не состоит), поведения подсудимого, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансере не состоит, работает, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание подсудимой своей вины, явки с повинной по эпизодам № (потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2), раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО6 необходимо назначить в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания суд не усматривает. Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая назначаемое основное наказание, а также данные о личности и смягчающие наказание обстоятельства.

Учитывая все обстоятельства преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, приходя к выводу, что исправление ФИО6 возможно без реальной изоляции от общества. Кроме того, указанная мера наказания будет способствовать более быстрому возмещению ущерба, причиненного потерпевшим.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, полагая, что вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимой и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности. 

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

После вступления приговора в законную силу, на основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: направление на работу от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от «ДД.ММ.ГГГГ; приказ о переводе работника на другую работу № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от «ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция заместителя начальника 

<

данные изъяты> 3 класса Новосибирского 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления с должностной инструкцией (

<

данные изъяты> №) № с тремя копиями страницы № должностной инструкции; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к/ув от ДД.ММ.ГГГГ; Почтовый конверт; письмо ведущего специалиста 

<

данные изъяты> Икс № № от ДД.ММ.ГГГГ; Z – отчеты по кассе РН ККТ № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Z – отчеты по кассе РН ККТ № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; оборотно-сальдовую ведомость по счету 50 «Касса» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ДД.ММ.ГГГГ г. 3-х томах; накладные ГОПС 78 ДД.ММ.ГГГГ г. в 3-х томах, которые упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета; Журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе № на 100 листах; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (формы 130) за ДД.ММ.ГГГГ г. на 60 листах; дневник Ф. 130 ДД.ММ.ГГГГ г. на 70 листах; дневник Ф. 130 за ДД.ММ.ГГГГ на 76 листах; ведомости по движению товаров за ДД.ММ.ГГГГ г. на 133 листах; кассовые справки № и отчеты о состоянии счетчиков ККТ за ДД.ММ.ГГГГ г. на 115 листах; кассовые справки № и отчеты о состоянии счетчиков ККТ ДД.ММ.ГГГГ на 93 листах; кассовые справки № и отчеты о состоянии счетчиков ККТ ДД.ММ.ГГГГ г. на 221 листе; кассовые справки № и отчеты о состоянии счетчиков ККТ за ДД.ММ.ГГГГ г. на 262 листах; кассовые справки МС-42 и отчеты о состоянии счетчиков ККТ ДД.ММ.ГГГГ г. на 237 листах; отчеты о состоянии счетчиков ККТ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах; подшивка документов № «Документы за ДД.ММ.ГГГГ г» на 17 листах; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей в № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт приема – передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей в № на 1 листе; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, которые упакованы в картонную коробку коричневого цвета – хранящиеся у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» - ФИО29. – оставить в ее распоряжении (т. 1 л.д. 228-232, 233-235);

Лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №1 на сумму 74 829 рублей 06 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №2 на сумму 164 982 рубля; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 164 982 рубля 00 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3448 рублей 99 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3586 рублей 95 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 413 рублей 88 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3586 рублей 95 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3586 рублей 95 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3586 рублей 95 копеек – хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить там же (т. 3 л.д. 55-57, 58-59).

На основании ч. 2 ст. 309 УПК, ст. 151, ст. 1064, 1099-1101 ГК РФ Гражданский иск 

<

данные изъяты>» о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, признанный ФИО6, на сумму 335 816,46 рублей удовлетворить в полном объеме; Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, на сумму 74 829,06 рублей, признанный ФИО5 на сумму 74 800 рублей с учетом предъявленного ей обвинения, удовлетворить частично, на сумму 74 800 рублей; Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, в сумме 14 619 рублей, признанный ФИО6, удовлетворить в полном объеме, в удовлетворении же требования о возмещении морального вреда в сумме 50 000 рублей, причиненного преступлением, суд полагает необходимым отказать, поскольку действующий закон (ст. 151 ГК РФ) в качестве морального вреда признает лишь такие страдания, которые физическое лицо испытывает по поводу действий, нарушающих его личные неимущественные права либо посягающие на принадлежащие гражданину нематериальные блага.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 226.9, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (потерпевший 

<

данные изъяты>» ФИО30.), ч. 3 ст. 160 УК РФ (потерпевший Потерпевший №1), ч. 3 ст. 160 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №2), ч. 3 ст. 160 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3), за совершение которых назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (потерпевший ФИО31 – 2 года лишения свободы

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (потерпевший Потерпевший №1) – 1 год 8 месяцев лишения свободы

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (Потерпевший №2) – 1 год 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) – 2 года лишения свободы

По ч. 3 ст. 69 УК КРФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде 3 лет лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц, возместить причиненный преступлениями материальный вред потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 в течение 1 года, а 

<

данные изъяты>» в течение 2 лет. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

После вступления приговора в законную силу, на основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: направление на работу от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме работника на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от «ДД.ММ.ГГГГ года; приказ о переводе работника на другую работу № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от «ДД.ММ.ГГГГ года; должностная инструкция заместителя начальника 

<

данные изъяты> 3 класса Новосибирского 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; лист ознакомления с должностной инструкцией (ОПС №) № с тремя копиями страницы № должностной инструкции; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к/ув от ДД.ММ.ГГГГ; Почтовый конверт; письмо ведущего специалиста 

<

данные изъяты>» Н.А. Икс № ДД.ММ.ГГГГ.1-37/376 от ДД.ММ.ГГГГ; Z – отчеты по кассе РН ККТ № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Z – отчеты по кассе РН ККТ № за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; оборотно-сальдовую ведомость по счету 50 «Касса» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ДД.ММ.ГГГГ г. 3-х томах; накладные ГОПС 78 ДД.ММ.ГГГГ г. в 3-х томах, которые упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета; Журнал учета движения наличных денежных средств и МОК в основной операционной кассе № на 100 листах; дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (формы 130) ДД.ММ.ГГГГ г. на 60 листах; дневник Ф. 130 ДД.ММ.ГГГГ г. на 70 листах; дневник Ф. 130 ДД.ММ.ГГГГ на 76 листах; ведомости по движению товаров ДД.ММ.ГГГГ г. на 133 листах; кассовые справки МС-42 и отчеты о состоянии счетчиков ККТ ДД.ММ.ГГГГ г. на 115 листах; кассовые справки МС-42 и отчеты о состоянии счетчиков ККТ за ДД.ММ.ГГГГ г. на 93 листах; кассовые справки МС-42 и отчеты о состоянии счетчиков ККТ за ДД.ММ.ГГГГ г. на 221 листе; кассовые справки МС-42 и отчеты о состоянии счетчиков ККТ за ДД.ММ.ГГГГ г. на 262 листах; кассовые справки МС-42 и отчеты о состоянии счетчиков ККТ ДД.ММ.ГГГГ г. на 237 листах; отчеты о состоянии счетчиков ККТ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах; подшивка документов № «Документы за «ДД.ММ.ГГГГ г» на 17 листах; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей в № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; акт приема – передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей в № на 1 листе; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, которые упакованы в картонную коробку коричневого цвета – хранящиеся у представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» - ФИО32 – оставить в ее распоряжении (т. 1 л.д. 228-232, 233-235);

Лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №1 на сумму 74 829 рублей 06 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №2 на сумму 164 982 рубля; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 164 982 рубля 00 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3448 рублей 99 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3586 рублей 95 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 413 рублей 88 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3586 рублей 95 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3586 рублей 95 копеек; лист выплаты денежного перевода на имя Потерпевший №3 на сумму 3586 рублей 95 копеек – хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить там же (т. 3 л.д. 55-57, 58-59).

На основании ч. 2 ст. 309 УПК, ст. 151, ст. 1064, 1099-1101 ГК РФ Гражданский иск 

<

данные изъяты>» о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, признанный ФИО6, на сумму 335 816,46 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО6 в пользу 

<

данные изъяты>» 335 816,36 (триста тридцать пять тысяч восемьсот шестнадцать рублей, тридцать шесть копеек) рублей; 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, на сумму 74 829,06 рублей, признанный ФИО6 на сумму 74 800 рублей с учетом предъявленного ей обвинения, удовлетворить частично, на сумму 74 800 рублей, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №1 74 800 (семьдесят четыре тысячи восемьсот) рублей; 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, в сумме 14 619 рублей, признанный ФИО6, удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №3 14 619 (четырнадцать тысяч шестьсот девятнадцать) рублей, в удовлетворении же требования о возмещении морального вреда в сумме 50 000 рублей, причиненного преступлением, суд полагает необходимым отказать, поскольку действующий закон (ст. 151 ГК РФ) в качестве морального вреда признает лишь такие страдания, которые физическое лицо испытывает по поводу действий, нарушающих его личные неимущественные права либо посягающие на принадлежащие гражданину нематериальные блага.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г. Новосибирска. 

Судья (подпись) А.С. Хоменко